ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

     INDICAÇÃO Nº 298 /2023

INDICA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL, NA PESSOA DO SR.

PREFEITO DARCI JOSÉ LERMEN,

QUE REGULARIZE AS AREAS

OCUPADAS NO BAIRRO JARDIM

CANADÁ 2 E DÊ OUTRAS

PROVIDENCIAS.

AUTOR: JOEL DO SINDICATO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

INDICA-SE à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen, que regularize as áreas

ocupadas no bairro Jardim Canadá 2 e dê outras providencias.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOEL PEDRO ALVES

Avenida Sônia Cortez, S/N, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, CEP 68.515-000, Parauapebas/PA
Email: ver.joeldosindicato@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Considerando a necessidade de atender às demandas dos moradores do Jardim

Canadá 2, em Parauapebas, solicitamos que haja a Regularização das moradias em áreas

já ocupadas da prefeitura há mais de 15 anos.

 As famílias residentes nessas áreas têm estabelecido suas moradias há mais de 15

anos como dito anteriormente, diante disso já é notório um vínculo sólido com a

comunidade e contribuindo para o desenvolvimento do bairro. A regularização dessas

moradias proporcionará segurança jurídica aos moradores e garantirá o acesso a serviços

básicos e infraestrutura adequada. Solicito que a prefeitura realize estudos para viabilizar

a regularização fundiária dessas áreas, buscando soluções que atendam a população do

referido bairro.

 Coloco-me à disposição para discutir e auxiliar na implementação dessas medidas,

buscando sempre o interesse coletivo e o fortalecimento da nossa comunidade.

 Espero que essa indicação receba a devida atenção e apoio dos demais vereadores,

bem como do Poder Executivo Municipal, para que possamos avançar na resolução

dessas demandas tão importantes para a comunidade do Jardim Canadá 2.

Parauapebas-PA, 28 de junho de 2023

AUTOR:

________________________________________

JOEL DO SINDICATO

(VEREADOR – PDT)

		2023-06-28T11:22:39-0300
	Brasil
	JOEL PEDRO ALVES
	Assinador Serpro